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Anotace v jazyce českém

Práce se pokusí stručně nastínit základní problematiku starého člověka, nejčastější

nemoci a problémy, se kterými se musí potýkat. Především se pak zaměří na ústavní péči, co

můž~ seniorovi přinášet, její možnosti pomoci, ale i úskalí, která sebou nese. Praktická část je

pak konkrétním popisem fungování sociálně zdravotnického zařízení ve Švýcarsku, které se

snaží starému člověku poskytnout příjemný, útulný a plnohodnotný domov. Popisuje filosofii

humanistické povahy, kterou se zařízení řídí při nabízení služeb a poskytování péče, dále

struktury zařízení, tipy služeb a diferencovanou péči, kterou se snaží pokrýt všechny složky

základních lidských potřeb v celém jejich bio-psycho-socio-spirituálním komplexu.

Anotace v anglickém jazyce

This work. will·· try to describe succinctly the basic questions of an old man, the most

frequent ills and problems that he has. to affront. Especially, it will be concentrated on the

institutional care: what it brings to the seniors, its possibilities of help but also the difficulties

which are going along. Practical part is the concrete description of the functioning of the social

medical establishment in Switzerland, which trles to accord to seniors agreable, pleasant,

comfortable, homely and full-value home. It describes the philosophyof a humanistic character,

which is followed by this establishment when services and care are offered. Than· it represents

the different structures of the establishment. and types of services and differentiated care, with

which they try to cover every element of basic human needs, it means biological, psycho-social

and spiritual.
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,
Uvod

Motto: 1

Co může člověk dělat, aby aspoň trošku důstojně prožil všechny ty dny a roky
svého života?( ... ) snažitse ze všech sil v souladu se zákonem a pravdou, ve vlastní
prospěch a jménem svých očekáván~· aby to co nejelegantněji a aspoň trochu
smysluplně dovedl až do konce, a přitom nikomu neuškodil. (William Saroyan,)

Narození, dětství, dospívání, dospělost, stáří, smrt, věčný koloběh života existující od
'. ,

počátku věků, který však v dnešní společnosti vyvolává stále více obav! Současným

demografickým problémem celosvětového měřítka se stává stále rostoucí stárnutí populace,· se

kterým si čím dál tím více nevítlle rady ajaksi se mu stále nepřirozeně sIlažíme bránit. Proti

přírodě a lidskosti by se však člověk stavět neměl, naopak měl by' se snažit po~hopit je a žít
, ,,' ' . , '..' ,

s nimi v souladu, ke kterému mnohdy stačí jen máló. Dcta k životu, naslouchání alespoň těm

nejzákladnějším lidským potřebám, zachovávání důstojnosti v každém věku... Jen málo

v porovnání se vším tím úporným zápolením, které svádíme, abychom se ubránili fenomenálně

vytvořenému fantomu, před kterým se každý třese strachem a snaží se před ním odvracet zrak ...

před stářím.

Ve skutečnosti ale s každým dnem, který na tomto světě prožíváme, získáváme nové a

nové poznatky, přibližujeme se stále více k odhalení tajemství života a každá další vyrytá vráska

na našich tvářích, každý další stříbrný vlas je jen důkazem prohlubující se moudrosti, která si

zaslouží obdiv a úctu, místo níž dnes však vídáme spíše opovržení, s nímž se nečinně přihlíží

k vždy na první pohled viditelné nemohoucnosti a závislosti starých lidí. Dnes je lidem mnohdy

zatěžko poskytnout starému člověku byt' jen základní a přitom tak jednoduchou každodenní

pomoc, se kterou by mohl snadno nadále plnohodnotně prožívat všechny kroky na cestě

k blížícímu se cíli života.

Opravdu stačí jen málo, abychom se těm, kterým vděčíme za náš život a mnohá naše

vědění, díky kterým se můžeme snadněji ubírat žitím, mohli alespoň zlomkem odvděčit za

všechnajejich snažení a umění Žít. ..

Od roku 2001, během studia v jedné z oblastí švýcarského kantonu Valais, jsem měla

možnost díky stážím a návštěvám v zdravotnicko~sociálních zařízeních sledovat tamější přístup

1 SAROYAN William: Zápisky o životě, smrti a útěku na Měsíc, Argo, Praha, 2001. Str. 39.
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k seniorům. Tato vyvrcholila v létě roku 2005 a následně i 2006, kdy jsem mohla vykonávat více

než dvouměsíční praxi v sociálně-zdravotnickém zařízení pro staré osoby - Home de Zambotte,

Saviese, VS - Švýcarsko, která mi byla' velkou inspirací a zároveň i motivací pro práci v této

oblasti.

ci
Ve své následující práci bych se proto ráda zaměřila na problematiku seniorů žijících

v sociálně zdravotnických institucích. Nejprve v teoretické části nastíním, s jakými nemocemi a

problémy se člověk ve stáří musí nejčastěji vyrovnávat, všeobecnou problematiku starého

člověka v instituci. V části praktické pak toto konfrontuji s přístupem k seniorům a způsoby

řešení daných problémů v konkrétním zdravotnicko sociálním zařízení - Home de Zambotte ve

švýcarském Valais.

Líčením způsobu :fungování tohoto zařízení, filosofie péče a konceptu pojetí povinností a

sociální odpovědnosti, tamějšího přístupu k seniorům, zabezpečování a uspokojování jejich

potřeb v každodenním provozu, kam patří i aktivizace zajišťovaná animací a integrační,

mezigenerační program, půjde spíše o konkrétní popis teorie a praxe daného místa, ne

o všeobecný nástin problematiky seniorů v institucích, byť by jistě mohl být pro mnohé

inspirací.
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Teoretická část
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Již dlouhodobým demografickýni jevem ve vyspělých zemích, na který se naráží

v různých rovinách, ať už ve zdravotnické, sociální, politické či ekonomické, je stárnutí

populace. Stoupající průměrná délka života souvisí se zlepšujícími se životními podmínkami a

vyvíjející se, stále dokonalejší lékařskou vědou, ale zasahuje právě i do oblasti sociální, sociálně

politické a ekonomické, neboť v poměru k zároveň stále se snižující porodnosti vzrůstá počet

obyvatel v tzv. neprodukční skupině výrazně rychleji, než roste skupina práceschopných

obyvatel.

Se zvyšujícím se věkovým průměrem roste i počet lidí, kteří potřebují péči. Lidi

dožívající se vyššího věku postihují degenerativní choroby ,stáří', často mentální nemoci

(demence), a vzrůstá počet starých, opuštěných lidí (úmrtí partnera), i těch, pro které se stalo

prostředí, ve kterém doposud žili, nepříhodné (vzdálenost místa bydliště od potřebných služeb,

umístění bytu ve vyšších poschodích, bariérovost), nepříZnivé až trýznivé, což je mnohdy

podmíněno i tím, že rodina v dnešníni postavení izoluje starého příslušru'ka a nemůže mu

poskytnout péči, kterou by potřeboval?

Zde se mnohdy vytváří prostor pro sociální pomoc a ústavní péči a otvírá se celá řada

s tím souvisejících jevů, které musí senior překonávat a na které musí umět kvalifikovaní

odborníci co nejvhodněji a nejúčinněji reagovat.

Teoretická část této práce se pokusí přiblížit obtíže a nemoci, se kterými se. musí starý

člověk nejčastěji potýkat a které ho sužují, a nastíní, v čem tkví těžkost překonávání změn
, • ' > >

souvisejících s náhradou vlastru'ho domova za veřejný domov důchodců.

2 Pacovský, Vladimír: Ošetřováni starých a chronicky nemocných: Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1961.
Str. 39-41
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1. Nemoci a problematika člověka ve stáří

1.1 Nemoci a poruchy

Stárnutí jako biologický jev, určené souhrnem genetických faktorů a vlivy· prostředí,·

s sebou přináší řadu změn, postižitelných fenoménů. Nejsou to jen na první pohled viditelné

vrásky a přibývající šediny, ale postiženy jsou do určité míry v podstatě všechny orgány.

Dochází ke zpomalení a oslabení regulačních funkcí, snížení adaptačních schopností a odolnosti

k zátěžím. Následkem pozměněných imunitních mechanismů klesá imunita. Snižuje se tvorba či

působení humorálních regulačních systémů. Psychomotorické tempo a vedení vzruchů se

zpomaluje, vnímání tzv. zevními smysly (zrak, sluch, chuť, čich, hmat) se zhoršuje. Dochází

k úbytku kostní hmoty a tzv. aktivní tělesné (svalové) hmoty a následně poklesu svalové sily.

Zanikají struktury a· funkce. jednotlivých orgánů, snižuje se průtok krve důležitými orgány

(mozek, srdeční sval, ledviny). Specifika vyššího věku je pak nutno zohledňovat při diagnostice,


[…]


I't~ Ull'

1'<'111'1\ 111.1 'l_____ o!' 4!~ O ':W E' ll' ....... MMS

!o~ 0=1 "81"'I~ Ir­
J\ 8 ::'::" ;D 14\001>0

§
I-'''~' ''''~'' 4~ O & ('II, '

Hud,'lr O s. \ \1,,1

\\,"II~U

/\1 "I ,,," r • aérosols
gltes oculaires

~;t.- O ,,,I, '1'< I "k~"
\".1-'

\ 1""1 "'

41 ,'0 ' """'8 / o "UIIII.II

00 0 ,,,,,,,,, 8
"". c;;s

.~' -'

Osobní karta (a! francouzský originál, bl přibližný český překlad)

Na malé kartičce jsou vyznačeny základní informace o klientovi, které má ošetřovatelský personál stále při ruce,
usnadňuji mu práci a zbývá tak čas a prostor pro příjemnou komunikaci se seniorem.

Přední strana uvádí o koho se jedná a údaje o vstávání, ukládání a spaní, stravě, mytí, oblékání a je zde prostor na
aktuální záznamy. Zadní strana pak obsahuje údaje o pohyblivosti klienta, způsobu komunikace, psychických
funkcích a o uŽÍvaných kompenzačních pomůckách.
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Příloha Č. 17

Program

'\
O9h30 Z!>čv V~ihalQ

16hOO Modlitba rúfcnec K ••

O9hOO Kosmetiko kadeřnický s~onek

O9k3O ARimoec dle programu

tOhOO Cvičcní-gymnastiko · 4i~.:2r~ Místnost GnMnocC

O9hOO. · Kad.."ík KGd.."ický SGI .... k

' AniMocc dle progromu

r"
16hOO Mi. svotó .li'~ K ••

10kOO Anionac. dl< progI'Oonu

Týdenní program animace.

Představuje hlavní strukturu programu animace, která je doplňována a zpestřována dle různých příležitostí.

Příloha Č. 18

Místnost animace.

Zde se odehrávají nejrozmanitější aktivity pořádané animací. Hrají se zde rozličné hry, cvičí se tu, konají se zde
dílny ručních prací, promítají se filmy, pořádají se rozlučkové párty s odcházejícími zaměstnanci.
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Příloha Č. 19 Příloha Č. 20

Pravidelné pondělní dopoledni zpívání. Výlet.

Na molu u jezera pn čekání na loď.

Příloha Č. 21-22

Pánské jízdy.

Vzhledem k tomu, že je zde povolena opravdu výhradně pánská společnost i personál smí zastupovat pouze mužští
kolegové.

Stolní fotbálek je opravdu velmi oblíbeným a není bez zajímavosti ani to, kdo se jej účastní. Tak např. z dané trojice
pánů první zleva trpí pokročilým stádiem demence, je celkově desorientovaný, nesoběstačný a téměř neustále
agresivní. Při této zábavě, je ale náhle úplně jiným člověkem. Podobně i pán uprostřed (v době pořízení fotografie
mu bylo 98 let) je téměř neustále nevrlý a zamračený. Naštěstí ho vždy rozveselí jakákoli sestřička, kterou jak jen
zahlédne, jakoby omládlo třicet let a podobně radostně ožije i pn fotbalovém zápase.
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Příloha Č. 23-24

Mezigenerační program.

Někdy stačí opravdu jen málo, pouhá přítomnost hrajících si dětí, si vyslouží tak drahocenný a blahodárný úsměv.

Příloha Č. 25-27

Mezigenerační program.

Pravidelná společná cvičení senioru a dětmi. Děti bývají mnohdy pro seniory velkou motivací k jakýmkoli
aktivitám. V daném případě si všichni zacvičí a prospějí tak zdraví svého těla, ale zároveň se u toho baví a mají další
společné milé, příjemné a veselé zážitky, což samozřejmě podpoří tzv. zdravého ducha.
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Příloha č. 28

Děti si se seniory hrají, povídají, vyrábL Během tohoto programu si měli děti přinést svou oblíbenou hračku a
vyprávět o ní babičkám a dědečkům nějaký příběh .

Příloha č. 29-30

Příloha č. 29, výroba velikonočních kraslic. Tento pán je navíc velmi dobrý výtvarník a tak může předávat mnoho ze
svých znalostí a zkušeností. Podobně i v příloze č. 30 vysvětluje řezbář zvědavým dětem tajemství svého řemesla.

Příloha č. 31

Společný výlet vláčkem po nedalekém městečku Sion.
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Příloha Č. 32-33

Společná fotografie z výletu na piknik v pruodě a následně siesta dětí po jídle na zelené louce.

Příloha Č. 34

Relační klaun.

Ještě před tím, než vyrazí mezi klienty, se klauni chodí poradit s vrchní sestrou.

Příloha Č. 35

Zde je již trio tfí rozzářených klaunů .
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Příloha Č. 36-40

Klauni mj. obchází jednotlivé pokoje a pomáhají třeba se vstáváním nebo sijen se seniory povídají, tiše u nich sedí a
hladí je za ruku, masíruji je nebo si společně čtou.

Příloha Č. 41-42

Stejně tak ale vystupují i ve skupině a krom různých her, vyprávění s nimi třeba zpívají a tančí.

78

Příloha Č. 43-44

Programu ve skupině se aktivně nemusí účastnit všichni, ale i jim je pak věnována náležitá pozornost.

Příloha Č. 45-46

Možností jak pobavit a rozptýlit je mnoho. Velmi vděčnou pomůckou je bublifuk (č. 45). Při vypravování příběhů
mnohdy dochází i k náročným artistickým kouskům (č. 46).

Příloha Č. 47

Byť klauni rozdávají většinou úsměv a celý den se ve vzájemné interakci doplňují o positivní energii, ,; konci dh,~
bývají značně vyčerpáni a než se opět promění zpět do původní podoby a svého života, musí na chvíli c"'Ydechnout,
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