Jméno autora: Kristýna Nečekalová

Název práce: Koncept přístupu k seniorům a péče o ně v zahraničním zdravotnicko-sociálním zařízení

Vedoucí práce : RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Autorka ve své bakalářské práci nastínila základní gerontologickou problematiku, vyplývající jednak z involučních změn ve stáří a jednak z progresse onemocnění, jejich atypického projevu, doprovázených chronicitou a následnou dysaptibilitou, která vyústuje často v ústavní péči.

Teoretická část je věnována onemocněním a poruchám člověka ve stáří, které dělí do tří základních skupin - onemocnění s přímým etiopatogenetickým vztahem ke stáří, kdy je manifestace choroby predisponována převážně věkem, dále onemocnění s fakultativním vztahem ke stáří, mohou se tedy objevit i v nižším věku, ale pro častost výskytu jsou s věkem spojovány a chronická onemocnění a presenilním výskytem. Dále autorka logicky podává výčet některých základních komplikací, které zevrubně diferencuje – tzv. patologické kaskády/osteoporóza – fraktura – imobilizační syndrom/, dále uvádí příklady nespecifických komplikací, kdy nápadná symptomatologie vytlačí původní klinický obraz/inkontinence, dekubity, selhávání termoregulace apod./ a nespecifické komplikace související se zhoršením zdravotního stavu/dekompenzace, apatie, omezení psychických a fyzických aktivit/. Ve smyslu bio-psycho-sociálního pohledu na sledovanou problematiku věnuje se dále autorka psychosociálním změnám a ztrátám, které stáří přináší, včetně uvedení rizikových faktorů a nastíněné cílené prevence. Teoretická část je uzavřena pohledem na starého člověka v instituci, kde je zmíněna ztráta rolí a problematika adaptace na ústavní pobyt. Z celé popisované problematiky je znát vlastní zkušenost autorčina, což je bezesporu významným kladem práce.

V praktické části autorka zhodnocuje své opakované dlouhodobé stáže v gerontologickém zařízení Home de Zambotte, kde popisuje fungování tohoto zařízení, jeho členění, rozsahu diferenciační péče, v neposlední řadě zmiňuje i filosofii, která podmiňuje humánní způsob při nabízení služeb a poskytování péče.

Hodnocení práce:

Téma je aktuální – přináší nové poznatky v ústavní péči o seniory – /otevřený typ zařízení, generační prostupnost/. Zvláště je třeba ocenit zmíněný aktivizační program a zejména činnost relačního klauna.

Teoretická část je dostatečně zpracována, práci s literaturou lze ohodnotit jako velmi dobrou, formulace textu dobrá. Jazyková a stylistická úroveň práce vyhovující.

Formální úroveň práce dobrá, rozsah práce přiměřený.

Využitelnost vysoká. Autorka pracovala samostatně. Cíl práce splněn.

Výsledné hodnocení : výborně

Otázka:

V čem se liší péče o seniory v gerontologických zařízeních u nás oproti zmiňovanému centru Home de Zambotte?

1.9.2007

RNDr. Jana Leontovycová, CSc.